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Sposób wytwarzania materiałów bitumicznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia materiałów bitumicznych z przemysłowych bi¬
tumów dmuchanych, spęcznianej mielonej gumy
i dodatków mineralnych.

(Przy budowie dróg betonowych zostawia się mię¬
dzy płytami nawierzchni w określonych odległo¬
ściach szczeliny służące do tego, aiby przejmować
wywoływane przez zmianę temperatury wydłuże¬
nie loiib skurczenie cieplne, jak również drgania
wywoływane nierównomiernym obciążeniem oraz
obciążenie występujące wslku/tek ewentualnego o-
siadania nawierzchni drogi. Bez tych szczelin na¬
stępowałoby pękanie betonowej nawierzchni dro¬
gi. Przy budowie wylewanych i walcowanych dróg
asfaltowych zostawia się również szczelinę przy
łączeniu już ochłodzonej jednej części drogi z dru¬
gą, świeżo wylaną częścią drogi. Do zalewania
tych szczelin, wynikających z technicznych wzglę¬
dów budownictwa drogowego, od dziesiątków lat
stosuje się różne materiały.

Stosowane materiały są różnego pochodzenia ta¬
kie jak tworzywa sztuczne np. PCW, poliizobuty¬
len, polietylen, preparaty bitumiczne komponowa¬
ne z tworzywami sztucznymi np. gąbka poliureta¬
nowa nasycona roztworem bitumicznym, taśma
BITURAN, materiały bitumiczne zawierające do¬
datki kauczuku i lateksu i in.

Zależnie od wymagań dziedziny zastosowań,
w każdym przypadku dostarcza się tego* typu ma-
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teriały w formie gotowej, np. jako gorące masy
do wylewania lub rozcieńczone rozpuszczaiiniikieim.

Przegląd stosowanych w przemyśle budowlanym
materiałów z tworzyw sztucznych do wypełniania
szczelin podaje książka „Miianyagok az śpitśszeit-
ben" (Tworzywa sztuczne w przemyśle budowla¬
nym, Christfried HUdebrąnd, Miiszalki Kójnyvkiadó,
Budapeszt, 1977, s. 1(G1—(102). Wspomniana już ta¬
śma BITURAN może być stosowana do wypeł¬
niania szczelin elementów ściennych i uiszczelniia-
nia oszklenia dachów w temperaturach od —25
ido +80°C. Prodiikt SECOMASTIC HP, kit zawie¬
rający kauczuk butylowy jako środek wiążący,
może być stosowany w zakresie temperatur od
—35 do +80°C.

Dla temperatur od ^40 do +il2Q°C przydatna
jest profilowana maisa uszczelniająca TEROSTAT
VII, siubstancja bez rozp^szczaiWka, zawierająca
poliizobutylen jako środek wiążący. Dla niektó¬
rych materiałów do wypełniania szczelin stosuje
się głównie octan poliwinylu, kauczuk polisaarez-
kowy i kauczuk silikonowy. Materiały te są od¬
porne na działanie zimna najwyżej do tempera-
tury od —5 do —il0°C.

Stosunlkowo nowym elastomerem tełnmoplaBtycz^
nym jest radialny polimer blokowy butadien —
styren (Gummi, Asbest, Kiuniststo|£e 39, 842—$47
/l977/12/). Produkty określane nazwą Solpren 4H
i 416 były przydatne w mieszankach z bitumem
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150/220 do wytwarzania bitumów modyfikowanych,
o punkcie milknięcia 77—łl3ł°C, temperaturze łam¬
liwości od —II do —3i5°C, które zalecane były
przez autora artykułu jako materiały uszczelnia¬
jące do wypełniania szczelin.

W artykule F. Hegemanna „Prefabrykowane ma¬
teriały uszczelniajjące" (Baiuplanung-Rautechnik, 26,
484—486 71(972/ 10) opisano różne materiały uszczel¬
niające i ich najważniejsze parametry.

Wymienione dotychczas materiały uszczelniające
składają się głównie z plastomerów względnie z
ikombinacji plastomerów z bitumami i smołą wę¬
glową.

W wielu dzdedziinach, zwłalszcza w budownictwie
drogowym, stosuje się preparaty bitumiczne za¬
wierające naturalną lub sztuczną gumę.

B. S. Jackson opisuje kauczukowo^bitumiczne
materiały uszczemiiające przyidaltae do wyipeWanlia
pionowych .szczelin (unictipal Engimeering 144, 52,
Londyn /1G67/ 2).

Vajta i im. donoszą o podjętych doświadczeniach
na skalę przemysłową z gumobitumem. (Bitumen,
Teere, Asphalte, Peche und yerwandtę Stoffe 9,
429—433 /1962/). W celu wytwarzania gumobitumu
miesza się w temperaturze 170—180°C 5—/l'5°/o wa¬
gowych mielonej gumy z bitumem drogowym w
ciągu 6 godzin. Mleko gumowe wytwarza się przez
mielenie starych opon i dodaje do uprzednio sto¬
pionego bitumu. Do wypełniania szczelin obok
szyn tramwajowych przygotowuje się bitumy o
zawartości gumy 8, 9, 10, 13 i 16B/o. Najkorzyst¬
niejsza zawartość gumy wynosi 8—llO^/o. Tego ro¬
dzaju gumobitum posiada następującą charaktery-
stylkę:

punfet mięknięcia 75°C
(penetracja przy 25°C 39/0,1 mm
temperatura łamliwości —Q°C
T. A. SilaJkadze i E. A. Surenjan (Avtomobil-

myje dorogi, 28, 28—29, Moslkwa /1<965/ 9) opisują
•doświadczalny odcinek drogi wykonany z bitumu
B—80 zawierającego mieloną gumę. Hość gumy
dodanej do mileszanlki asfiailtobeltonu wynosdła 0,4%
wag. W artykule podkreśla się, że podstawowym
warunkiem dobrej jakości mieszanki jest dokład¬
ne rozprowadzenie gumy w bitumie.

E. Gundermann badał działanie mielonej gumy
na właściwości bitumu ekstrahowanego propanem
(Bitumen, Teers, Asphalte, Fechle und verwandte
Stoffe 1966/7, str. 250—254). Do bitumu ekstraho¬
wanego propanem o punkcie mięknięcia T5,8°C
względnie 71y5°C oraz modyfikowanego dodatkiem
oleju bitumu o punkcie mięknięcia 38,5°C dodano
w temperaturze do 250°C, przy zachowaniu cza¬
sów mieszania 2, 6 i 12 godzin, 10, 20 względnie
30*/o wag. mielonej gumy. Stwierdzono, że doda¬
tek S^/o wag. gumy nde ma szczególnego wpływu
na bitum ekstrahowany propanem, podczas gdy
przy dodaniu 10*/o wag. gumy zakres temperatu¬
rowy plastyczności rozszerza się, tzn. punkt mięk¬
nięcia wzrasta o 10—15°C, a penetracja maleje;
ma to miejsce szczególnie w przypadku stosowa¬
nia wyjściowych bitumów o małej zawartości
asfaltów, a dużej żywicy i oleju.

We wspomnianych dziedzinach zastosowań wy-
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korzystano ten fakt, że przez dodatek elastome¬
rów, zwłaszcza przez dodatek gumy, wrażliwość
cieplna bitumu maleje, natomiiaislt wzrasta, znacz¬
nie plastyczność i lepkość. Szersze zastosowanie
mielonej gumy w bitumach jest hamowane przez
fakt, że dodawanie gumy do bitumów związane
jest ze stosunkowo dużymi trudnościami. Jeśli
gumę dodaje się w postaci miewa, wówczas ho¬
mogenizację masy osiąga się dopiero po bardzo
długich czasach mieszania. Guma jako lateks al¬
bo rozpuszczona w rozpuszczalniku może' być
wprawdzie wprowadzana do bitumu w większych
ilościach, jednakże niezbędne są do tego kosztow¬
ne urządzenia, względnie zastosowanie rozpusz¬
czalników stwarza trudności pod względem poża¬
rowym lub przy stosowaniu.

Stwierdzono, że można wytwarzać elastyczny,
samoprzylepny plastyczny w szerokim zakresie
temperatur, doskonale przyczepny do metali, be¬
tonu, asfaltu materiał bitumiczny i to jakoL pre¬
fabrykowaną taśmę lub jako wylewaną na gorąco
masę przydatną do wypełniania szczelin drogo¬
wych, jeśli w zwykłym, wyposażonym w mie¬
szadło zbiorniku spęcznia się mlewo starej gumy
w odpowiednio dobranych, występujących przy
przieróboe ropy naftowej frakcjach olejowych lub
ekstraktach, dodaje do otrzymanej mieszaniny ja¬
ko dodatek mineralny łupek odpadowy i/lub ce¬
ment, a następnie przy ciągłym mieszaniu łą¬
czy tę mieszaninę z uprzednio stopionym odpor¬
nym na zimno, przemysłowym bitumem dmucha¬
nym.

W celu spęcznienia miewa gumowego, miesza
się je w ilości 20—45% wag. w zbiorniku wypo¬
sażonym w mieszadło w temperaturze 25—il20°C *
przy liczbie obrotów mieszadła 20^h100 min-1 i
czasie mieszania li—3 godziny z frakcją olejową
lub ekstraktem, których temperatura zapłonu we¬
dług Marcussona wynosi co najmniej 220°C i któ¬
rych lepkość w 100°C wynosi co najmniej 12 cSt.
Mlewo gumowe stosuje się o uziarnieniu poniżej
1 mm.

Do otrzymanej w ten sposób mieszanki (której
45 ciężar traktowany jest jako 100 części wagowych)

dodaje się mieszając w ciągu 30 minut jako do¬
datek mineralny 25—50 części wagowych łupka
odparowego i/lub cementu. Następnie miesza się
całość ze 150—125»0 częściami wagowymi uprzednio

50 ogrzanego do temperatury 160^-ll60oC, odpornego
na działanie zimna przemysłowego bitumu dmu¬
chanego, przy czym czas mieszania wynosi 1—3
godzin, przy liczbie obrotów mieszadła 20—100
min-1. W procesie tym stosuje się wyprażoną frak-

55 cję odpadową występującą przy przeróbce łupków
bitumu czyli o uziarnieniu 0,1—0,01 mm i/lub ce¬
ment.

Prziemysłowy, odporny na działanie zimna bi¬
tum dmuchany wytwarza się z pozostałości i frak-

60 cji olejowych destylacji próżniowej w dwóch eta¬
pach, przy czym w pierwszym etapie utleniania,
przez wdmuchiwanie powietrza przy temperatu¬
rze 250—i280°C wytwarza się pośredni utleniony
bitum o punkcie mięknięcia 80—100°C, a ten po

65 zmieszaniu z frakcją olejową pochodzącą z desty-
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lacji próżniowej, przez wdmuchiwanie powietrza
w temperaturze 250^-280°C, utlenia się w dru¬
gim etapie ultleniania na przemysłowy bditum dmu¬
chany, o punkcie mięknięcia 85—ll'15°C. Przez od¬
powiedni dobór składników uzyskuje się produkt
o punkcie mięknięcia 95^140°C, penetracji
40—120X0,1 mm (25°C) i temperaturze łamliwości
od -h16 do ^30°C.

Przedmiotem wynalazku jest więc sposób wy¬
twarzania elastycznego, samoprzylepnego, nadają¬
cego się do stosowania jako prefabrykowana ta¬
śma materiału bitumicznego do wypełniania szcze¬
lin dylatacyjnych w budownictwie drogowym oraz
do łączenia i klejenia miejsc styku płyt drogo¬
wych, składającego się z odpornego na działanie
zimna przemysłowego bitumu dmuchanego, spęcz¬
nianego miewa gumowego i dodatków mineral¬
nych. Sposób wytwarzania polega na tym, że w
zwykłym, wyposażonym w mieszadło zbiorniku
miesza się w ciągu 1^3 godzin w temperaturze
25^120°C i przy liczbie obrotów mieszadła 20—
100 min-1 i spęcznia 45—20% wagowych miewa
gumowego w 55—80% wagowych frakcji olejo¬
wej lub ekstraktu pochodzącego z przeróbki ro¬
py naftowej, dodaje, w przeliczeniu na 100 części
wagowych tej mieszaniny, w ciągu 30 minut, przy
ciągłym mieszaniu 25—50% wagowych łupka od¬
padowego i/lub cementu jako dodatku mineral¬
nego, a następnie otrzymaną mieszaninę miesza
w ciągu 1—3 godzin ze 150-^250 częściami wago¬
wymi ogrzanego uprzednio do temperatury 160—
180°C, odpornego na działanie zimna, przemy¬
słowego bitumu dmuchanego.

Sposób według wynalazku wyjaśniają bliżej po¬
dane przykłady, nie ograniczając Jego zakresu.

Przykład I. W mieszalniku, przy ciągłym
mieszaniu w temperaturze 70°C i przy liczbie
obrotów mieszadła 20 min-1, spęcznia się w cią¬
gu 3 godzin mieszaninę 25% wagowych miewa
starej gumy w 75% wagowych parafinowej frak¬
cji olejowej. Do otrzymanej mieszaniny, przy cią¬
głym mieszaniu, dodaje się w ciągu 15 minut 25%
wagowych łupka odpadowego. Otrzymaną miesza¬
ninę dodaje się mieszając w ciągu 2,5 godziny do
ogrzanego uprzednio do temperatury 180°C, wy¬
tworzonego wspomnianym wyżej sposobem utle¬
niania, przemysłowego bitumu dmuchanego (240
części wagowych) o punkcie mięknięcia 114°C. O-
trzymany produkt posiada punkt mięknięcia 120°C,
temperaturę łamliwości —25°C, a wartość pene¬
tracji przy 25°C wynosi 43X0,1 mm.

Przykład II. W mieszalniku przy ciągłym
mieszaniu w temperaturze 80°C i przy ilości o-
brotów mieszadła 50 min-1, spęcznia się w ciągu
2 godzin mieszaninę 25% wagowych miewa starej
gumy w 75% wagowych ekstraktu resztkowego o-
leju. Przy ciągłym mieszaniu, do spęcznionego mie¬
wa gumowego dozuje się w ciągu 30 minut 50%
wagowych łupka odpadowego. Otrzymaną miesza¬
ninę wprowadza się w ciągu 2 godzin mieszając
do 200 części wagowych uprzednio ogrzanego do
160°C, przemysłowego bitumu dmuchanego o punk¬
cie mięknięcia 114°C, wytworzonego wspomnianym
wyżej sposobem utleniania. Otrzymany materiał
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bitumiczny posiada punkt mięknięcia 130°C, tem¬
peraturę łamliwości —26°C, a wartość jego pene¬
tracji przy temperaturze 25°C wynosi 50X0,1 mm.

Przykład III. W mieszalniku, w temperatu-
5 rze 100°C i przy liczbie obrotów mieszadła 100

mur-1, spęcznia się w ciągu 1 godziny przy cią¬
głym mieszaniu 30% wagowych miewa starej gu¬
my w 70% wagowych parafinowej frakcji olejo¬
wej. Przy ciągłym mieszaniu, do spęcznionej mie-

0 szaniny dozuje się w ciągu 30 minut 35 części
wagowych odpadowego łupka. Otrzymaną miesza¬
ninę wprowadza się w ciągu jednej godziny mie¬
szając do 150 części wagowych ogrzanego uprze¬
dnio do temperatury 170°C przemysłowego bitumu

15 dmuchanego o punkcie mięknięcia 97°C, wjrtwo-
rzonego wspomnianym wyżej sposobem utleniania.
Otrzymany produkt posiada punkt mięknięcia
105°C, temperaturę łamliwości —30°C i przy 25°C
wartość penetracji 107X0,1 mm.

Poniżej porównano właściwości materiału bitu¬
micznego wytworzonego sposobem według wyna¬
lazku z właściwościami znanych materiałów bitu¬
micznych, wytworzonych przez bezpośrednie zmie¬
szanie miewa gumowego.

Sposób
wytwarzania

| 1
Według Vajta i in.
bitum wyjściowy
+8% gumy

+.13% gumy
Według Gundermann'a
bitum wyjściowy
+10% gumy
+.20% gumy
+30% gumy

Według wynalazku
1) bitum wyjściowy

150 cz. wag.)/85
+100 cz. wag.
spęczn. gumy
+25 cz. wag. łupka
odpadowego

Według wynalazku
2) bitum wyjściowy

200 cz. wag.
+100 cz. wag.
spęcznion. mieszan¬
ki gumowej
+20 cz. wag. łupks
odpadowego

Punkt

mięk¬
nięcia

°C

&

59
69

83

71,5
85,5
88,0
95,0

85

97

105

112

Pene¬

tracja
przy

1 25°C
0,1 mm

3

45,5
35

25

5,1
3,0
5,5
7,6

39

45

50

75

Tem¬

pera¬
tura
łam¬
liwo¬

ści

°C

4

19

19

15

8,5

-24

—26
« |

-H23

—30
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1.

Według wynalazku
3) bitum wyjściowy

150 cz. wag.
+ 1;00 cz. wag.
spęczn. mieszanki
gumowej
+50 cz. wag. łupka
odpadowego

1 2

115

;126

3

ai

70

1 *

— 15

—26

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania elastycznego samoprzy¬
lepnego nadającego się do stosowania jako prefa¬
brykowana taśma materiału bitumicznego do wy¬
pełniania szczelin dylatacyjnych w budownictwie
drogowym oraz do łączenia i klejenia miejsc sty¬
ku płyt drogowych, składającego się z odpornego
na działanie zimna, przemysłowego bitumu dmu¬
chanego spęcznionego miewa gumowego i dodat¬
ków mineralnych, znamienny tym, że w zwykłym,
wyposażonym w mieszadło zbiorniku miesza się
w ciągu 1—3 godzin, w temperaturze 25—fl|20°C
i przy liczbie obrotów mieszadła 20—100 min-1
i spęcznia 45—20°/e wagowych miewa gumowego
w 55—80*/o wagowych frakcja olejowej lub eks¬
traktu pochodzącego z przeróbki ropy naftowej,
dodaje, w przeliczeniu na iOO części wagowych tej
mieszaniny, w ciągu 30 minut przy ciągłym mie^
szamiu 25—50% wagowych łupka odpadowego i/

w

15

20

/lub cementu jako dodatku mineralnego, a na¬
stępnie otrzymaną mieszaninę miesea w ciągu 1—
3 godzin ze 150—250 częściami wagowymi ogrzane¬
go uprzednio do temperatury 160—180°C, odpor¬
nego na działanie zimna, przemyisłowego bitumu
dmuchanego. "*.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się frakcje olejowe lub ekstrakty, o tem¬
peraturze zaptorau według Marcaissona co najmniej
220°C i lepkości w 100°C co najmniej 12 cSt. /12
mm2,'sek/.

3. Spcisób według zastrz. 1, znamienny tym, że
stosuje się mlewo gumowe o uiaiarnieniu poniżej
1 mm.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako dodatek mineralny stosuje się występującą
przy pirzeiróbce łupków bitumicznych, wyprażoną
frakcję odpadową o uziarniendu 0,1—0,01 rnm^/lub
cement.

5. Sposób według zastrz. 1„ znamienny tym, że
ja,ko odporny na działanie zimna, przeimysłojwy
bitum dmuchany stosuje się bitum o punkcie
mięknięcia 85—115°C i temperaturze łamliwości
najwyżej —15°C, wytwarzany w dwóch etapach
przy użyciu pozostałości i fraikcji olejowych de¬
stylacji próżniowej, przy ozym w pierwszym eta¬
pie .utleniania, przez wdmuchiwanie powietrza w
temperaturze 250—280°C, wytwarza się pośredni,
utleniony bitum o punkcie mięknięcia 80—100°C,
a po zmieszaniu z frakcją olejową z destylacji
próżniowej przez wdmuchiwaniie powietrza w
temperaturze 250—280°C, utlenia się w drugim
etapie utleniania na przemysłowy bitum dmucha¬
ny o punkcie mięknięcia 85—HS°C.

DN-3, zam. 488/82

Cena 100 zł


	PL117832B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


